上記の項目以外にEEVを変動させた要因による影響であります。なお、この項目にはモデルの変更の影響も含ん

でおります。

また、2018年３月期においては、米国の税制が改正されたことに伴う影響でEEVが501億円増加しました。但

し、新契約価値に反映された税制改正の影響は本項目には含まれません。

⑪ 2018年３月末EEVの調整

2018年３月期において当社は第一生命ベトナムに増資を行っておりますが、グループ内の取引であるため、グ

ループEEVへの影響はありません。

(2) 第一生命のEEVの変動要因

   (単位：億円)

 修正純資産 保有契約価値 EEV

2017年３月末EEV 53,519 △ 9,242 44,276

2017年３月末EEVの調整 △ 299 0 △ 299

　うち株主配当支払(注) △ 299 0 △ 299

2017年３月末EEV(調整後) 53,219 △ 9,242 43,976

当期新契約価値 0 1,490 1,490

期待収益(市場整合的手法) 317 2,368 2,686

　うちリスク・フリー・レート分 △ 97 178 81

　うち超過収益分 414 2,190 2,604

期待収益(トップダウン手法) 0 0 0

保有契約価値からの移管 △ 2,085 2,085 0

　うち2017年３月末保有契約 △ 184 184 0

　うち当期新契約 △ 1,901 1,901 0

前提条件(非経済前提)と実績の差異 △ 29 △ 102 △ 132

前提条件(非経済前提)の変更 0 △ 283 △ 283

前提条件(経済前提)と実績の差異 7,360 △ 6,179 1,180

その他の要因に基づく差異 0 △ 47 △ 47

2018年３月末EEV 58,781 △ 9,910 48,870

(注) 2018年３月期において299億円の株主配当金を支払っており、修正純資産がその分減少します。

EDINET提出書類

第一生命ホールディングス株式会社(E06141)

有価証券報告書

 60/249

４　感応度（センシティビティ）

(1) グループEEVの感応度

前提条件を変更した場合のEEVの感応度は以下のとおりであります（増減額を記載しております）。感応度は、一

度に１つの前提のみを変化させることとしており、同時に２つの前提を変化させた場合の感応度は、それぞれの感

応度の合計とはならないことにご注意ください。

なお、いずれの感応度においても、保険会社の経営行動の前提は基本シナリオと同様としております。

   (単位：億円)

 対象事業
(covered
business)
のEEV

対象事業
以外の

純資産等に
係る調整

グループ
EEV修正純資産 保有契約価値

2018年３月末グループEEV 67,239 △ 4,030 63,208 △ 2,266 60,941

感応度１：
リスク・フリー・レート50bp上昇

△ 13,981 + 18,224 + 4,242 + 53 + 4,296

感応度２：
リスク・フリー・レート50bp低下

+ 15,209 △ 20,760 △ 5,551 △ 54 △ 5,605

感応度３：
株式・不動産価値10％下落

△ 4,563 △ 190 △ 4,754 △ 154 △ 4,909

感応度４：
事業費率(維持費)10％低下

0 + 2,445 + 2,445 0 + 2,445

感応度５：
解約失効率10％低下

0 + 1,849 + 1,849 0 + 1,849

感応度６：
保険事故発生率(死亡保険)５％低下

+ 26 + 1,982 + 2,008 0 + 2,008

感応度７：
保険事故発生率(年金保険)５％低下

△ 3 △ 261 △ 264 0 △ 264

感応度８：
必要資本を法定最低水準に変更

+ 21 + 821 + 843 0 + 843

感応度９：
株式・不動産のインプライド・ボラ
ティリティ25％上昇

+ 28 △ 344 △ 316 0 △ 316

感応度10：
金利スワップションのインプライド・
ボラティリティ25％上昇

0 △ 105 △ 105 0 △ 105

(注)　第一生命ベトナムのTEVの感応度は、グループEEVの感応度に含めていません。

EDINET提出書類

第一生命ホールディングス株式会社(E06141)

有価証券報告書

 61/249

(2) 第一生命のEEVの感応度

   (単位：億円)

 修正純資産 保有契約価値 EEV

2018年３月末EEV 58,781 △ 9,910 48,870

感応度１：
リスク・フリー・レート50bp上昇

△ 12,491 + 16,926 + 4,435

感応度２：
リスク・フリー・レート50bp低下

+ 13,653 △ 19,359 △ 5,705

感応度３：
株式・不動産価値10％下落

△ 4,621 + 25 △ 4,596

感応度４：
事業費率(維持費)10％低下

0 + 2,148 + 2,148

感応度５：
解約失効率10％低下

0 + 1,572 + 1,572

感応度６：
保険事故発生率(死亡保険)５％低下

0 + 1,484 + 1,484

感応度７：
保険事故発生率(年金保険)５％低下

0 △ 221 △ 221

感応度８：
必要資本を法定最低水準に変更

0 + 146 + 146

感応度９：
株式・不動産のインプライド・ボラ
ティリティ25％上昇

0 △ 177 △ 177

感応度10：
金利スワップションのインプライド・
ボラティリティ25％上昇

0 △ 106 △ 106

５　注意事項

当社グループのEV計算においては、当社グループの事業に関し、業界の実績、経営・経済環境あるいはその他の要

素に関する多くの前提条件が求められ、それらの多くは個別会社の管理能力を超えた領域に属しております。

使用しました前提条件は、EV報告の目的に照らし適切であると当社グループが考えるものでありますが、将来の経

営環境は、EV計算に用いられた前提条件と大きく異なることもあり得ます。そのため、本EV開示は、EV計算に用いら

れた将来の税引後利益が達成されることを表明するものではありません。

６　その他の特記事項

当社では、保険数理に関する専門知識を有する第三者機関（アクチュアリー・ファーム）に、グループEEVについて

検証を依頼し、意見書を受領しております。

EDINET提出書類

第一生命ホールディングス株式会社(E06141)

有価証券報告書

 62/249

（参考３）第一生命保険株式会社の一般社団法人生命保険協会の定める決算発表様式に準ずる情報

参考として、第一生命保険株式会社（※）の単体情報のうち、一般社団法人生命保険協会の定める決算発表様式に

準ずる情報を以下のとおり記載しております。

（※）第一生命保険株式会社の業績に関する記載数値の定義につきましては、「第２　事業の状況　３　経営者によ